omnia sunt genita, et creata, divina hypostasis, et similia creata essent, ex quibus reales differentias inducere in Deum volebat. Hæc autem non solum manifestam habent blasphemiam, sed etiam multam dicentis ostendunt stoliditatem. Quippe prorsus ignoravit, quod non idem dixerunt theologi non re, sed ratione. Etenim non est alia quædam res substantia, alia vero hypostasis, ut ostensum est, et quod unum, ut æquivocum multifariam sumi potest. Unum enim aliquid dicitur, et quando existit unum numero, seu re, et quando unum ratione: similiter autem et non unum paralogismum igitur fecit, non unum ratione, acceptum pro non unum re. Hisce rationibus redarguitur et quidquid aliud ab ipsis proponitur: illud enim aliud, et aliud, et non idem, non re, sed ratione, maximam habet vim ad dissolvendum ea quæ sic proponuntur. Quod et in presentibus considerare licet. Namque Deus dicitur substantia et sapientia, et si quid ejusmodi est, cæterum non quia nomina diversa sunt, etiam res diversas significant: sic enim Deus esset multiformis partibus dissimilibus constans, atque compositus. Sed quoniam natura nostra non potest uno nomine ne tantulum quidem ostendere id quod est, propterea variis ac diversis nominibus idem diversæ nominamus, differentia in nominibus tantum considerata, et secundum rationes ipsorum. Verbi gratia, quatenus definitio substantiæ est per se subsistere, sapientiæ autem rerum divinarum, atque humanarum cognitionem esse vel cognitionem existentium causarum, secundum has rationes Deus dicitur et est sapientia et substantia, et utcumque aliter humana solertia definire potest. Hæc autem declarat etiam beatus Maximus in dialogo ad Dissimilem: « Ipsa, inquit, hypostasis Dei etiam immortalitas ejus est, nec tantum immortalitas, sed et incorruptibilitas, et justitia, atque sanctificatio, et redemptio, et dominatio, ac potentia. Neque hæc per compositionem Deus est, sed secundum diversas considerationes hæc dicitur. Immortalitas quidem propter interminabilitatem, incorruptibilitas vero propter indissolubilitatem, justitia ob æqualitatem, sanctificatio, quod a peccato præservet; redemptio, quod a corruptione vitam nostram custodiat; dominatio, quod cunctis imperet; potentia, quod nihil ei resistat. Non tamen quoniam secundum diversas cogitationes hæc dicuntur, in rerum natura non existunt nihil significantia; veluti, verbi gratia, cum hircocervum fingimus. Id enim figmentum mentis est; atque nullo supposito inuitur. In cogitatione autem et nominibus, quas de Deo intelligentes, ac dicentes hæsi attribuimus, ipsa est substantia Dei, quæ omnibus respondet, ob summam perfectionem, simplicitatem atque unitatem. » Illi igitur et probationibus ridiculi, et conclusionibus magis deridendi sunt. His vero a nobis, paulo diffusius facta digressione, jam dictis propter temeritatem istorum, nunc ad propositum accedamus.

CAPUT VI.

A

ΚΕΦΑΛ. Γ.

Quod Ecclesie doctores Filium ex substantia Patris esse, atque generari, theologice discernunt.

Ὅτι οἱ τῆς Ἐκκλησίας διδάσκαλοι τὸν Υἱὸν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς εἶναι καὶ γεννηθῆναι θεολογοῦσι.

His igitur determinatis, ut prædicta absurda catholica fides evitaret, omnes Ecclesie doctores prius supponebant quoniam modo oporteat aliud substantiam, et aliud hypostasim sentire, quoniam vero modo idem, cum nobis quæ de divinis processibus tradidissent, atque exposuissent, indifferenter Filium Dei et Patris, nunc quidem ex substantia Patris, nunc vero ex hypostasi ejus esse theologice discernunt. Nam prima Nicæna synodus illorum sanctorum in Symbolo fidei sic habet: «Credimus et in Filium Dei genitum ex Patre, » videlicet ex substantia Patris. Quod si quis dixerit, atqui Constantinopolitana secunda synodus hoc idem Symbolum tradens, genitum ex Patre ante omnia sæcula dixit, et opus est huic credere magis, utpote quæ posteriora sint iustiora. Sed nequaquam quod ab illis dictum est, ausuri sumus dicere blasphemum esse, et idcirco posteriores præferre, ut veriora esse, nec priores spernere, et ad veritatem reducere conari. Hi enim illorum confessionem, ut firmum fundamentum supponentes, sua concludebant. Nos quoque sive primæ, sive secundæ synodi fidei confessionem amplecti dixerimus, nihil differre arbitramur. Itaque ex Patre generari Filium, æque valere, atque ex substantia Patris arbitrari (ut et ipsi se explicaverunt), nihil aliud addere oportere existimaverunt. Testantur hæc etiam Gregorius Theologus, qui huic synodo præsidebat, ad Cledonium sic scribens: «Nos fidei sanctorum Patrum, qui in Nicæam convenere ad destruendam hæresim Ariam, nihil unquam prætulimus, neque præferre possumus, sed ejus sumus fidei, adjuvante Deo, atque erimus, insuper clarius explanantes de sancto Spiritu id quod minus expresse dictum est, eo quod non fuerit tunc proposita hæc quæstio, quod unius Deitatis oportet agnoscere Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, Deum et Spiritum agnoscentes. » Præterea, magnus Athanasius, in disputatione adversus Arium, quæ facta est in Nicæna synodo, cujus initium, *dei providentia*: ait, «Igitur Deus dicens ad proprium Filium per prophetam: «Ex utero ante luciferum genui te, » significat ex paterna substantia generationem Filii. » Et paulo post: «Ob aliud nihil uterum nominat, quam ut exprimat, ipsum Filium ex substantia Patris genitum esse. » Et post pauca: «Filium igitur ex substantia Dei et Patris genitum esse discimus. » Præterea, homo in Confessione fidei ad Julium papam, cujus etiam Gregorius Theologus in eucostastica oratione mentionem facit, inquit: «Audet fiducia accepta veritatem in scriptis fateri, unam trium esse substantiam ait: «Dominus noster Jesus Christus Dei Filius Deus et homo est. » Deus est ex substantia Patris ante sæcula genitus, et homo est ex sub-